

Kommunstyrelsen

Carl Pålsson
Kommunsekreterare
carl.palsson@ekero.se

Avsiktsförklaring Ekerö kommun - SYVAB

Dnr KS24/135

Förslag till beslut

1. Kommunstyrelsen beslutar att uppdra till kommundirektören att utse kommunens förhandlingsgrupp, genomföra erforderliga förhandlingar med SYVABs förhandlingsgrupp och återkomma med förslag till överlåtelseavtal och anslutningsavtal enligt avsiktsförklaringen.

2. Kommunstyrelsen föreslår att:

1. Kommunfullmäktige godkänner bifogad avsiktsförklaring mellan Botkyrka kommun, Nykvarns kommun, Salems kommun, Stockholm Vatten AB, Telge (i Södertälje) AB och Ekerö kommun, och

2. Kommunfullmäktige uppdrar till kommunstyrelsen att återkomma med förslag till beslut om överlåtelseavtal och anslutningsavtal enligt avsiktsförklaringen.

Sammanfattning av ärendet

Ekerö kommuns tillväxtplaner förutsätter en fungerande infrastruktur med tillräcklig kapacitet, inte minst när det gäller kommunens VA-försörjning. När det gäller avloppskapaciteten finns idag inte tillräcklig kapacitet i Ekebyhovs avloppsreningsverk för att klara den långsiktiga tillväxten. Att öka kapaciteten i reningsverket har inte bedömts rimligt med rådande förutsättningar. Kontakt har därför tagits med SYVAB som driver avloppsreningsverket vid Himmersfjärden och har förutsättningar att möta Ekerö kommuns behov.

En av SYVABs ägare utsedd förhandlingsgrupp har fört diskussioner med Ekerö kommun där kommunen ska ges möjlighet att förvärva aktier i bolaget och som delägare ges möjlighet att ansluta sitt avloppsvatten till Himmerfjärdsverket. Parterna har för avsikt att inleda fördjupade förhandlingar med målsättningen att träffa ett avtal rörande överlåtelse av aktier och även träffa ett avtal om på vilka villkor Ekerö kommun ska kunna ansluta och fortlöpande skicka sitt avloppsvatten till det utbyggda Himmerfjärdsverket.

Avsiktsförklaringen ska utgöra grunden för de fortsatta förhandlingarna i syfte att ingå ett överlåtelseavtal och ett anslutningsavtal.

Beslutsunderlag

Tjänsteutlåtande – Avsiktsförklaring Ekerö kommun - SYVAB, 2024-05-03

Ärendet

Ekerö kommuns tillväxtplaner förutsätter en fungerande infrastruktur med tillräcklig kapacitet, inte minst när det gäller kommunens VA-försörjning. När det gäller avloppskapaciteten finns idag inte tillräcklig kapacitet i Ekebyhovs avloppsreningsverk för att klara den långsiktiga tillväxten. Att öka kapaciteten i reningsverket har inte bedömts rimligt med rådande förutsättningar. Kontakt har därför tagits med SYVAB som har förutsättningar att möta Ekerö kommuns behov.

SYVAB, som ägs av Botkyrka kommun, Nykvarns kommun, Salems kommun, Stockholm Vatten AB och Telge (i Södertälje) AB, driver ett reningsverk för avloppsvatten med tillhörande tunnel och ledningssystem samt pumpstationer vid Himmerfjärden ("Himmerfjärdsverket") nedströms Skansundet med anläggningar för anslutning av lokala avloppsnät inom Botkyrka, Huddinge kommun, Nykvarn, Salem, Stockholm Stad och Södertälje kommun.

Himmerfjärdsverket tar emot och renar avloppsvatten från hela eller delar av kommunerna.

Avloppsvattnet transporteras - med undantag för två pumpstationer varav en är belägen i Pilkrog och betjänar Järna samhälle samt en i Eolshäll och betjänar delar av sydvästra Stockholm - med självfall till Himmerfjärdsverket via ett tunnelsystem som är cirka 55 km långt. Bolaget äger förutom pumpstationerna inte något ledningsnät eller pumpstationer i kommunerna. Som en del av verksamheten finns på Himmerfjärdsverket produktion av biogas och biomull.

Det avloppsvatten som Stockholm Vatten idag avleder till Himmerfjärdsverket består av avloppsvatten från Stockholm ("Eolshällsvolymer") och avloppsvatten från Huddinge ("Huddingevolymerna"). Stockholm Vatten har fattat beslut om nedläggning av sitt reningsverk i Bromma, byggnation av en ny avloppstunnel från Bromma till Henriksdal samt utbyggnad av kapaciteten i Henriksdals reningsverk för att ta hand om Eolshällsvolymer. Med anledning därav har Stockholm Vatten sagt upp anslutningsavtalet med Bolaget till upphörande till den 31 december 2027.



Som följd av Stockholm Vattens uppsägning enligt kommer Eolshällsvolymer, senast den 31 december 2027 att avledas till Henriksdals reningsverk, varefter Stockholm Vattens nyttjande av Himmerfjärdsverket kommer att reduceras till att bestå av Huddingevolymerna.

SYVABs ägare har fattat beslut om en omfattande investering i Himmerfjärdsverket bl a kopplat till nya myndighetskrav på gränsvärden. Detta innefattar att kapacitet finns att ansluta ytterligare kommuner till Himmerfjärdsverket givet att sådana anslutningar taktas med färdigställande av utbyggnad av verket och avledningen.

En av SYVABs ägare utsedd förhandlingsgrupp har fört diskussioner med Ekerö kommun där kommunen ska ges möjlighet att förvärva aktier i bolaget och som delägare ges möjlighet att ansluta sitt avloppsvatten till Himmerfjärdsverket. Parterna har för avsikt att inleda fördjupade förhandlingar med målsättningen att träffa ett avtal rörande överlåtelse av aktieposten ("Överlåtelseavtalet") och träffa avtal om på vilka villkor Ekerö kommun ska kunna ansluta och fortlöpande skicka sitt avloppsvatten till det utbyggda Himmerfjärdsverket ("Anslutningsavtalet").

Avsiktsförklaringen ska utgöra grunden för de fortsatta förhandlingarna i syfte att ingå Överlåtelseavtalet och Anslutningsavtalet.

Beslutet expedieras till

Kommunstyrelsen

SYVAB

Patrik Åhnberg
Kommundirektör

Tommie Eriksson
Projektledare